29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº013 FORTALEZA, 20 DE JANEIRO DE 2015

nove reais e trinta e dois centavos),obrigando-se repassar em 12 (doze)
parcelas mensais iguais de R$ 20.746,61 (vinte mil, setecentos e quarenta
e seis reais e sessenta e um centavos); DATA DA ASSINATURA: 29/12/
2014; SIGNATÁRIOS: Valdemar Araújo Da Silva Filho e Marcos Roberto
Brito Paixão.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

1º ADITIVO AO EDITAL Nº03/2015
1º Aditivo ao Edital nº03/2015, que regulamenta o processo seletivo
simplificado, que visa a formar um banco de colaboradores de profissionais
de diversas áreas do conhecimento para atenderem (na modalidade Bolsa
de Extensão Tecnológica), quando convocados, demandas dos cursos de
educação permanente e da Residência Multiprofissional em Saúde – RIS
por meio do Centro de Extensão em Saúde – CEESA. A ESCOLA DE
SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ, autarquia vinculada à Secretaria da
Saúde do Estado do Ceará, criada pela Lei Estadual nº12.140, de 22 de
julho de 1993, inscrita no CNPJ sob o nº73.695.868/0001-27, situada
na Av. Antônio Justa nº3161, Meireles, Fortaleza/CE, regulamentada
pelo Decreto nº31.129, de 21 de fevereiro de 2013, considerando a
necessidade de inclusão do quadro de pontuação exclusivo para a área de
atuação VI, considerando os subitens 5.1, 9.2 e 11.8 do Edital regulador
nº03/2015 e considerando os princípios previstos no artigo 37 da
Constituição Federal que trata da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, torna público, para conhecimento dos
interessados, o 1º Aditivo ao Edital nº03/2015, nos seguintes termos:
1. Suspende temporariamente a partir das 17h do dia 14 de janeiro de
2015 até as 17h do dia 15 de janeiro de 2015 as inscrições da seleção
regulada pelo Edital nº03/2015 tendo em vista a necessidade de adequação
do anexo IV que faz referência ao quadro de pontuação da 1ª etapa. 2.
Inclui o seguinte quadro de pontuação, exclusivamente, para a área de
atuação VI:

Item Tipo Pontuação Pontuação
Mínima máxima

(por item informado)

1 CURRICULO ACADÊMICO
1.1 Mestrado nas áreas da saúde ou humanas. 1,0 1,0
1.2 Cursos, oficinas ou outras formações na área 0,25 por curso 0,5

da saúde ou educação de no mínimo 20 (vinte)
horas aula realizados nos últimos 5 (cinco) anos.

1.3 Cursos, Oficinas ou outras Formações na área da 0,25 por curso 1,0
cultura/arte de no mínimo 20 (vinte) horas aula.

1.4 Trabalhos apresentados em eventos relacionados 0,25 por trabalho 0,5
às áreas da saúde, educação, cultura/arte.

1.5 Participação em projetos de extensão acadêmica 0,5 por projeto 1,5
relacionados às áreas da saúde, educação, cultura/arte.

SUBTOTAL 4,5

2 CURRICULO PROFISSIONAL
2.1 Experiência comprovada em ações, projetos ou 0,5 por experiência 1,0

programas exercidos no âmbito da educação
popular com inserção na saúde
(Sistema único de Saúde e sua operacionalização)
ou educação.

2.2 Experiência profissional comprovada em ações, 0,5 por experiência 2,0
projetos ou programas no âmbito da arte/cultura
popular com inserção comunitária.

2.3 Experiência profissional comprovada em 0,5 por cada seis meses 1,0
ações, projetos ou programas no âmbito da de experiência
graduação ou pós-graduação em saúde/arte.
(pontuação por cada 6 (seis) meses de experiência).

2.4 Experiência comprovada em atividades 0,5 por cada seis meses 1,5
de coordenação, supervisão ou apoio ao de experiência
desenvolvimento de grupos.
(pontuação por cada 6 (seis) meses de experiência).

SUBTOTAL 5,5

TOTAL 10 pontos

3. É facultado a todos os candidatos inscritos a alteração de suas inscrições
e preenchimento do quadro de pontuação referente a 1ª etapa, através de
sua página individual de inscrição, acessada através do seu CPF e respectiva
senha, no endereço www.esp.ce.gov.br, até o término do período de inscrição
da presente seleção, sem qualquer prejuízo. 4. Revogam-se as disposições
contrárias. 5. Ficam preservados os demais itens integrantes do Edital
regulador nº03/2015. Fortaleza-CE, 14 de janeiro de 2015.

Adriano Cândido de Castro
PROCURADOR JURÍDICO

***  ***  ***

SECRETARIA  DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS
PATRIMONIAIS Nº56/2014

CEDENTE: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL, com Sede, Av. Bezerra de Menezes 581 - Bairro São Gerardo,
em Fortaleza/Ce, com CNPJ nº01.869.566/0001-17. CESSIONÁRIO:
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, Av Aguanambi 2480 – Bairro de
Fátima, em Fortaleza/Ce, com CNPJ nº01.790.944/0001-72. OBJETO:
A SSPDS transfere à POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, 02 (dois)
veículos automotores de marca HILUX PICK UP 4X4, com
fabri.mod 2009/2010, sendo os mesmos com destinos diferentes e
transferidos da seguinte forma: 1. 01 (um) veículo para o PPM-
APRAZÍVEL-3º BPM, com tombo de nº56591, chassi de
nº8AJFR22G7A4539679 e placa de nº NRE 5272; 2. 01 (um) veículo
para 2ªCIA/11ºBPM-PARACURU de tombo nº57801, chassi de
nº8AJFR22G0A4539720 e de placa nº NRE 4351. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Este Termo respeita todas as legislações pertinentes que se
referem aos contratos administrativos, bem como a Lei Federal nº8.666/
93 e suas posteriores modificações. VIGÊNCIA: O presente Termo de
Transferência de Bens Patrimoniais terá vigência a partir da data de
publicação. FORO: Fica eleito o FORO de Fortaleza, Capital do Estado
do Ceará, para conhecer as questões relativas ao presente Termo, que
não possam ser resolvidas na esfera administrativa. DATA: 19 de agosto
de 2014. SIGNATÁRIOS: Odécio Rodrigues Carneiro- Secretário
Executivo da Segurança Pública e Defesa Social e Geovani Pinheiro da
Silva – CMT Geral da PMCE. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2015.

Marcondes Rodrigues Rebouças
ASJUR

***  ***  ***

PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº014/2015 – GAB.PEFOCE - O PERITO-GERAL DA
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, ÓRGÃO VINCULADO
À SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei nº14.055, de 07 de janeiro de
2008, RESOLVE: Art.1º – Designar TACIANE VIZZOTTO
NOGUEIRA, matrícula nº97-1-7, como Gestor de Registro de Preço da
Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, para o desempenho das
atribuições estabelecidas no art.4º do Decreto nº28.086, de 10 de janeiro
de 2006; Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 14 de janeiro de 2015.

Maximiano Leite Barbosa Chaves
PERITO GERAL

***  ***  ***

SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCESSO Nº0244312/2015
A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
recebeu a renovação da Licença de Instalação nº004/2015 para a
construção de um Centro Educacional de Medidas Socioeducativas do
município de Sobral, situado na Rodovia CE 179, nº100, bairro Distrito
Industrial, município de Sobral. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, CE, 16 de janeiro de
2015.

Daniele Barbosa de Oliveira
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº69/2015 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
art.42, da Lei Complementar Estadual nº06, de 28 de abril de 1997 e da
Resolução nº61/2012, RESOLVE Classificar, na Entrância Final, as
vagas abaixo relacionada, tendo em vista que a última classificação
na referida entrância ocorreu quanto ao processo de promoção a que se
refere o Edital nº03/2014, relativo à 16ª Defensoria de Família, pelo
critério de ANTIGUIDADE.

30 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº013 FORTALEZA, 20 DE JANEIRO DE 2015

15ª DEFENSORIA CRIMINAL MERECIMENTO

10ª DEFENSORIA CÍVEL ANTIGUIDADE

4ª DEFENSORIA CÍVEL MERECIMENTO

2ª DEFENSORIA CÍVEL ANTIGUIDADE

15ª DEFENSORIA CÍVEL MERECIMENTO

11ª DEFENSORIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS ANTIGUIDADE

18ª DEFENSORIA CRIMINAL MERECIMENTO

9ª DEFENSORIA DO NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL ANTIGUIDADE

2ª DEFENSORIA DAS CURADORIAS MERECIMENTO

17ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA ANTIGUIDADE

2ª DEFENSORIA DAS SUCESSÕES MERECIMENTO

17ª DEFENSORIA CRIMINAL ANTIGUIDADE

4ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA MERECIMENTO

7ª DEFENSORIA CÍVEL ANTIGUIDADE

1ª DEFENSORIA DO NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL MERECIMENTO

1ª DEFENSORIA CÍVEL ANTIGUIDADE

2ª DEFENSORIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS MERECIMENTO

1ª DEFENSORIA CÍVEL DE SOBRAL ANTIGUIDADE

9ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA MERECIMENTO

1ª DEFENSORIA DO CONSUMIDOR ANTIGUIDADE

14ª DEFENSORIA CÍVEL MERECIMENTO

4ª DEFENSORIA CRIMINAL ANTIGUIDADE

13ª DEFENSORIA CÍVEL MERECIMENTO

Fortaleza, 12 de janeiro de 2015.
Andréa Maria Alves Coelho

DEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº1.506/2014.

ESTABELECE PONTO FACULTA-
TIVO NO DIA 26 DE DEZEMBRO
DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e Considerando o disposto no art.148-A,
inciso I da Constituição do Estado do Ceará de 1989 e art.100, da Lei
Complementar nº80, de 12 de janeiro de 1994; Considerando o Decreto
nº31.653, de 22 de dezembro de 2014, do Governador do Estado do
Ceará, decretando ponto facultativo, em todos os Órgãos e entidades da
Administração Estadual, para o expediente do dia 26 de dezembro de
2014; Considerando que a manutenção do expediente em sua normalidade
na proximidade da data comemorativa seria contraproducente. RESOLVE
Art.1º Estabelecer ponto facultativo, para Defensores Públicos e
colaboradores, em todo o expediente do dia 26 de dezembro de 2014, no
âmbito do Estado do Ceará.
Art.2ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições sem contrário.
Fortaleza, 23 de dezembro de 2014.

Túlio Iumatti Ferreira
SUBDEFENSOR PÚBLICA GERAL

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PORTARIA Nº02/2015 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE), no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do processo nº09227/2014-8-TC;
RESOLVE conceder, na conformidade do Laudo nº2014/044971, de 10
de dezembro de 2014, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica
do Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará - ISSEC, a
GIUZA LEITÃO AGUIAR, Técnico de Controle Externo Ref.11, 25
(vinte e cinco) dias de licença para tratamento de saúde, em
prorrogação, desde 20/11/2014 com vencimentos integrais, na forma
dos arts.80, inciso I, e 88 da Lei nº9.826/74. TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 08 de janeiro de 2015.

Conselheiro José Valdomiro Távora de Castro Júnior
PRESIDENTE

***  ***  ***

OUTROS

Estado do Ceará – Câmara Municipal de Cedro – Aviso de Edital
de Licitação - Tomada de Preços nº 001/15-TP-CMC. Objeto
Prestação de serviços em assessorias e consultorias em proveito do
Poder Legislativo. Recebimento dos envelopes de Habilitação e das
propostas escritas: dia 04 de fevereiro de 2015, a partir das 09:00h.
Local da audiência pública: Sala de Licitação da Câmara Municipal de
Cedro - Rua Antonio Valder Viana,160, Centro. Informações: fone (88)
3564-1303, de segunda à sexta das 08:00 às 12:00h. Ana Patrícia
Gomes dos Santos – Presidente. 19 de janeiro de  2015.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaramiranga - O
Município de Guaramiranga através de sua Prefeitura Municipal, faz
saber a abertura da Licitação Modalidade Tomada de Preços Nº 001/
2015-FME. Objeto: Aquisição de Merenda Escolar. Data: 05/02/
2015 às 08h00 na sala de Licitações, sita à Rua Joaquim Alves Nogueira,
N° 409, pavimento superior, Centro, Guaramiranga - CE. David Maciel
de Almeida - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura
Municipal de Salitre, através do pregoeiro, torna público, que fará realizar
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o nº
2015.01.19.01E, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços
de transporte de alunos da Rede de Ensino Fundamental e Médio do
Município de Salitre, tipo menor preço, com data de abertura marcada
para o dia 02 de Fevereiro de 2015, às 10:30 horas, na Sala da Comissão
de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal. Salitre/CE, 19 de Janeiro
de 2015. Thiago Gomes Costa - Pregoeiro.

***  ***  ***
Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Beberibe/
CE comunica aos interessados que realizará no dia 05/02/2015, às 10hs,
na Rua João Tomaz Ferreira, nº. 42, Centro, Beberibe/CE, a Tomada de
Preços nº. 02.05.01/2015 para contratação de pessoa jurídica para
ampliação e reforma na Escola José Francisco das Chagas no Distrito de
Sucatinga no Município. Edital e demais informações poderão ser
adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, de
08h às 12h. Maria Edcarla Freitas Santos – Presidente da CPL.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura de Tejuçuoca – Aviso de  Adiamento.
A Comissão de Pregão de Tejuçuoca torna público para conhecimento
dos interessados que o Pregão Presencial sob n° 2015.01.08.01 -
ADM, cujo objeto é a aquisição de gêneros Alimentícios, material de
expediente, limpeza e higiene para as Secretarias Municipais de
Tejuçuoca, previsto para o dia 22 de Janeiro às 10:00, foi adiado para o
dia 27 de Janeiro às 10:00hs. Motivo RETIFICAÇÃO na pauta do
Edital. Tejuçuoca, 19 de Janeiro de 2015. Maria Elisian Forte
Coelho– Pregoeira

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaramiranga - O
Município de Guaramiranga através de sua Prefeitura Municipal faz
saber a abertura da Licitação Modalidade Pregão Presencial Nº PP 001/
2015–ADM. Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes
para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal.
Data: 02/02/2015 às 08h30 na sala de Licitações, sita à Rua Joaquim
Alves Nogueira, N° 409, pavimento superior, Centro, Guaramiranga –
CE. Jeferson Gomes de Almeida - Pregoeiro.

***  ***  ***

PORTARIA Nº03/2015  - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE), no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do processo nº13960/2014-0-TC;
RESOLVE conceder no período de 07/01/2015 a 06/02/2015, a MARIA
ESTER SANTIAGO DE OLIVEIRA, Técnico de Controle Externo
Ref. 11, 31 (trinta e um) dias de sua licença especial, referente ao
quinquênio de 21/05/1988 a 21/05/1993 nos termos do art.105, §3º, e
art.107, da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974, em vigor à época em
que foi adquirido o direito ao referido benefício. TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 8 de janeiro de 2015.

Conselheiro José Valdomiro Távora de Castro Júnior
PRESIDENTE

***  ***  ***